
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 355 del  16/06/2022)

Determinazione n° 355
in data 16/06/2022

SERVIZIO FUNZIONALE 4/A
Determinazione

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:"Lavori  di  eliminazione  del  Guado  sul  Torrente  Settola  con  Sistemazione  della  viabilità  e
Sistemazione idraulica Fase 1" -  Indizione Procedura di gara negoziata per affidamento lavori - Fase 1 -
CUP J15H20000190007
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 4/A

RICHIAMATI  i seguenti atti:
- Delibera. G.C. n. 3 del  15.1.2020 - Approvazione Prog. Preliminare in Linea Tecnica per i  “Lavori di
eliminazione del Guado sul Torrente Settola con Sistemazione della viabilità e Sistemazione idraulica”;

RICHIAMATA la - Determina n. 344 - 11.06.2021 con la quale 
SI ACCERTAVA,  l'importo di € 175.000 quale quota finanziata dalla Regione Toscana, al cap. E 38000
“Contributi agli investimenti da Regione” del bilancio 2021/2023 per € 17.500,00 esercizio 2021 e per €
157.500,00 esercizio 2022

- Determina n. 431 - 29.07.2021 – di Affidamento Incarico a Notaio Di Cerbo per Acquisizione Aree;

- Determina n.  563 del 26.10.2021 con la quale – si approvava gli atti Volontari di Cessione aree

RICHIAMATA la Determina n.  692 del 13.12.2021  con la quale:

SI APPROVAVA  il  Progetto Esecutivo,  Fase 1 e Fase 2 - redatto dallo Studio Sintesi Ingegneria,  relativo 
ai lavori Eliminazione del Guado sul Torrente Settola ;

SI  DAVA  ATTO,  come  indicato  in  premessa,  che   il  CUP  del  Progetto  è  il  seguente:
J15H20000190007

RICHIAMATA la Determina n. 181 del 15.03.2022 con la quale, tra l'altro:

SI DAVA ATTO, che:
Per quanto riguarda la “fase 1” - 275.000,00
della quota di competenza  del 2021 dell'importo di 32.500,00, rimane disponibile l'importo di € 1.217,12

(1.937,12 – 525,00 – 195,00)  sul  Cap  232401 “Manutenzione strade e infrastrutture stradali” del
bilancio di previsione 2022-2024, residui 2021 finanziata dall'ente quale Avanzo di Amministrazione.

€ 157.500,00 sono disponibili sul Cap  232401 “Manutenzione strade e infrastrutture stradali” del bilancio di
previsione 2021-2023, esercizio 2022  - quota finanziata dalla Regione Toscana.

€  85.000,00  quota  finanziata  con  contributo  del  Consorzio  di  Bonifica  MedioValdarno  in  corso  di
perfezionamento.



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 355 del  16/06/2022)

Per quanto riguarda la “fase 2” -  320.000,00 - il finanziamento risulta in corso di definizione nell'ambito
del DODS 2022;

SI APPROVAVA il Q.E. Come di seguito, rimodulato per tenere in conto delle diverse spese:

QUADRO ECONOMICO ESECUTIVO FASE 1 

Importo Lavori a base d'asta 177.998,80

Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso 12.223,55

Importo complessivo appalto 190.222,35 190.222,35

Somme  Impegnate

Spese Tecniche  di progettazione  (Det. 394-
2021-)*

11.834,00

Spese notarili  (Det. 431-2021) * 4.500,00

Spese prestazioni geologiche ( Det. 434-2021)* 2.698,88

Spese Acquisizione aree (Det. 551-2021)* 11.530,00

Spese  per  Relazione Tecnica (Det. 700-2021) * 525,00

Integrazione Spese Acquisizione aree (Det. 181-
2022)*

195,00

Tot. Somme Impegnate 31.282,88 31.282,88

Somme a Disposizione

Iva su lavori (parte al 10% e parte al 22%) 30.939,34

Incentivo per funzioni tecniche – art. 113 
D.glvo50-2016

1.902,22

Spese Tecniche  di progettazione e indagini 
geologiche

11.100,00

Spese Acquisizione Aree 7.805,00

Indagini georadar 1.650,00

Imprevisti e arrotondamenti 98,21

Totale Somme a disposizione 53.494,77 53.494,77

TOTALE QUADRO ECONOMICO Fase 1 275.000,00

QUADRO ECONOMICO ESECUTIVO FASE 2

Importo Lavori a base d'asta 245.848,17

Maggiorazione lavori  di cui alla Delibera G.R.T.
645-2020

3.687,72

Totale Lavori soggetti a ribasso 249.535,89 249.535,89



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 355 del  16/06/2022)

Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso 9.440,62

Maggiorazione  oneri Sicurezza  di cui alla 
Delibera G.R.T. 645-2020

164,18

Oneri emergenza Covid 1.438,70

Totale oneri sicurezza  non soggetti a ribasso 11.043,50 11.043,50

Importo complessivo appalto 260.579,39

Somme a Disposizione

Iva su lavori  10% 24.953,59

Ivas su  Sicurezza 1.104,35

Incentivo per funzioni tecniche – art. 113 
D.glvo50-2016

5.211,59

Spese Tecniche (DD.LL. - Collaudi) 25.000,00

Imprevisti e arrotondamenti 3.151,08

Totale Somme a disposizione 59.420,61 59.420,61

TOTALE QUADRO ECONOMICO Fase 2 320.000,00

RICHIAMATA la  Delibera  G.C.  n.  39  del  22.03.2022  con  la  quale  è  stata  approvata  lo  schema  di
Convenzione   fra  il  Comune  di  Montale  e  il  Consorzio  di  Bonifica  Medio  Valdarno  con  la  quale  si
disciplinano gli aspetti economici legati alla realizzazione dell’intervento di cui alla Fase 1 inerente la difesa
idraulica del torrente Settola, in particolare i lavori di difesa idraulica del torrente Settola nei pressi della via
Croce di Vizzano e l'eliminazione della passerella attuale. Il Comune di Montale sarà il soggetto attuatore
delle opere.
L’intervento di cui sopra ha un costo complessivo di € 275.000,00 per la sola fase 1 e risulta così finanziato:

Regione Toscana (DODS 2018) € 175.000,00       
Consorzio di Bonifica medio Valdarno €   85.000,00
Comune di Montale €   15.000,00   

==========
Importo Tale fase 1 € 275.000,00     

RICHIAMATO il Decreto del Presidente Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno n. 17 del 23.03.2022 con
cui è stato approvato lo schema di convenzione sopra richiamato; 

RICHIAMATO la convenzione firmata il 05/04/2022 con il Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno; 

RITENUTO, pertanto, di Accertare in Entrata, l'importo di € 85.000,00  al cap. 34100;

DARE ATTO che l'importo di cui al presente atto risulta finanziato con:
 Contributo R.T. 175.000;
 Contributo Consorzio Bonifica 3 Medio Valdarno 85.000;
 Fondo propri 15.000.  



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 355 del  16/06/2022)

VISTA E RICHIAMATA la  convenzione stipulata dal  Comune di  Montale  con la Provincia  di  Pistoia
approvata dal Consiglio Comunale con Delibera n. 27 del 26.03.2018 per l’affidamento alla Stazione Unica
Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia in funzione di centrale di committenza;

RICHIAMATO che  la  maggiorazione  importo  lavori  di  cui  ai  punti  "A.1-A.2-A.3"  ex  Deliberazione
Regione Toscana n°645 del 25.05.2020 (applicazione aliquota 1,5%) soggetta a ribasso d'asta non trova più
applicazione ed è pertanto necessario rimodulare il Quadro Economico eliminando le suddette voci.

CIO' PREMESSO, quest’ufficio intende procedere a  indizione di gara a procedura negoziata, tramite SUA,
su piattaforma telematica (START), ai sensi dell’art. 63 co.2 lett. a) del D.Lg.vo n. 50/2016;

L’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo con esclusione automatica delle offerte;

RICHIAMATI i seguenti Atti:
- Delibera C.C. n. 124 del 29.12.2021 di approvazione del Bilancio di previsione  2022-2024;
- Delibera G.C. n. 158 del 29.12.2021 di Approvazione del P.E.G. – parte contabile;
-

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 40 del 22.03.2022: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai
sensi dell'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere; 

VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni;

 - VISTI gli art. 107 e109, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 - VISTO lo Statuto Comunale;

 - VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione, approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale  n.  88  del  14.04.2005  e  modificato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale   n.  216  del
28.10.2005, nel quale sono anche elencate le competenze dei Responsabili dei Servizi Funzionali;

-  VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato
dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTO il Piano della prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di G.C. n. 16/2016 ed in
particolare  l’allegato A denominato  “Schede  di  determinazione  delle  aree di  rischio,  delle  misure di
prevenzione,  dei  Responsabili  dell’implementazione  delle  misure  di  prevenzione  e  del  termine  per
l’implementazione”;

PRESO  ATTO che,  con  riferimento  alle  schede  sopra  richiamate  ed  in  particolare  all’area  di  rischio
“AFFIDAMENTO  DI  LAVORI,  SERVIZI  E  FORNITURE”  sotto  area  PROCEDURE  NEGOZIATE,
relativamente alle prestazioni e servizi di cui trattasi si attesta:
- il rispetto delle misure di prevenzioni previste dall'art. 9 del citato Piano;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 355 del  16/06/2022)

- il rispetto del principio della rotazione dei contraenti;
- il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei Contratti;
- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;
- il rispetto degli adempimenti di trasparenza

- VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 01.02.2022;

DETERMINA
DI  ACCERTARE,   l'importo  di  €  85.000,00 quale  quota  finanziata  dal  Consorzio  Bonifica  3  Medio
Valdarno, al cap. E 34100 “Contributi agli investimenti da Consorzio di Bonifica” del bilancio 2022/2024 ,
esercizio 2022

DARE ATTO, come indicato in premessa, che  il CUP del Progetto è il seguente:  
Fase 1 - CUP J15H20000190007

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE alla Provincia di Pistoia, con imputazione al  232401 “Manutenzione
strade e infrastrutture stradali” del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022 – la somma di  €.
1.366,33  (di cui € 1.217,12 riaccertati)  e relativi a: 

- €. 1.141,33 costituiscono gli oneri fissati dall’art. 6 dell’accordo citato in narrativa;
- €.  225,00 da versare alla “Autorità Nazionale Anti Corruzione” secondo il dettato dell’art. 1 – commi
65 e 67 – della Legge 23.12.2005 n. 266; 

DI IMPEGNARE per l'incentivo di cui al “Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per lo
svolgimento delle funzioni tecniche da parte dei dipendenti pubblici nell'ambito di opere/lavori, servizi e
forniture”  (D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  art.  113,  e  s.m.i.) la  somma  complessiva  di  €.  1.856,92  con
imputazione al Cap. 232401 “Manutenzione strade e infrastrutture stradali” del bilancio di previsione
2022-2024, esercizio 2022 come di seguito specificato: 

€. 1.485,54 (pari all'80% di €. 1.856,92) per fondo incentivante

€. 371,38 (pari al 20% di €. 1.856,92) per  fondo per  l'innovazione

DARE ATTO, che:
Per quanto riguarda la “fase 1” - 275.000,00
la quota di competenza  del 2021 dell'importo di 32.500,00 – risulta completamente impegnata - sul Cap

232401 “Manutenzione strade e infrastrutture stradali” del bilancio di previsione 2022-2024, residui
2021 finanziata dall'ente quale Avanzo di Amministrazione.

Della  quota  di  €  157.500,00 restano disponibili  € 155.493,87 (  -  149,21  –  1.856,92)  sul  Cap  232401
“Manutenzione strade e infrastrutture stradali” del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2022  -
quota finanziata dalla Regione Toscana.

€ 85.000,00 quota finanziata con contributo del Consorzio di Bonifica MedioValdarno;

Per quanto riguarda la “fase 2” -  320.000,00 - il finanziamento risulta in corso di definizione nell'ambito
del DODS 2022;

DI PRENOTARE  l’importo complessivo di €  240.493,87 (275.000,00 – 34.506,13) derivante dal Q.E. di
progetto,  al  Cap.  232401 “Manutenzione strade e infrastrutture stradali” del  bilancio di  previsione
2022-2024, esercizio 2022:



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 355 del  16/06/2022)

DI APPROVARE il Quadro Economico che,  alla luce degli impegni ad oggi assunti per voci di spesa
incluse nel Q.E. di Progetto,  risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO ESECUTIVO FASE 1 

Importo Lavori a base d'asta 175.368,28

Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso 10.323,31

Importo complessivo appalto 185.691,59 185.691,59

Somme  Impegnate

Spese Tecniche di progettazione  (Det. 394-2021-)* 11.834,00

Spese notarili  (Det. 431-2021) * 4.500,00

Spese prestazioni geologiche ( Det. 434-2021)* 2.698,88

Spese Acquisizione aree (Det. 551-2021)* 11.530,00

Spese  per  Relazione Tecnica (Det. 700-2021) * 525,00

Integrazione Spese Acquisizione aree (Det. 181-2022)* 195,00

Spese per Gara SUA Provincia (presente atto)* 1.141,33

Spese gara ANAC (presente atto)* 225,00

Accantonamenti ed incentivi – (presente atto)*
- Incentivi per Funzioni Tecniche (Art.113 del D.Lgs. 
50/2016): € 1.485,54
- Fondo per la Progettazione e l'Innovazione (stimato pari 
al 2%) € 371,38

1.856,92

Tot. Somme Impegnate 34.506,13 34.506,13

Somme a Disposizione

Iva su lavori 10% 9.091,31

Iva su lavori 22% 21.429,98

Spese Tecniche  di progettazione e indagini geologiche 9.818,27

Spese Acquisizione Aree 7.805,00

Indagini georadar 1.650,00

Imprevisti e arrotondamenti 5.007,72

Totale Somme a disposizione 54.802,28 54.802,28

TOTALE QUADRO ECONOMICO Fase 1 275.000,00

DI TRASMETTERE  il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di
Pistoia, per l’espletamento della nuova indizione di gara a procedura negoziata, su piattaforma telematica
(START), ai sensi della Legge 11 settembre 2020, n. 120. Art 1 comma 2 come sostituita dall'art. 51 della
legge n. 108 del 2021. La lista delle imprese da invitare, almeno 5, è agli atti di questo ufficio e allegato alla
determina come allegato secretato. Sarà trasmesso alla Sua per l'espletamento della procedura.



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 355 del  16/06/2022)

DI DARE ATTO che le clausole essenziali dell’affidamento sono le seguenti:
- la scelta del contraente sarà effettuata mediante le modalità previste Legge 11 settembre

2020, n. 120 avvalendosi della stazione unica appaltante della Provincia di Pistoia;
- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo determinato mediante il ribasso

sull’importo dei lavori posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di
sicurezza e i costi per la manodopera data la semplicità dell'appalto e della forte repetitività
delle lavorazioni contenute, e dovrà essere compilata a tal fine il file “Lista offerta prezzi
unitari”;

 il contratto sarà stipulato a misura come specificato nel capitolato;
 la fase 2 non è oggetto di appalto e su questa non dovrà essere effettuata alcuna offerta.

DI DICHIARARE che:
- il contratto ha per fine l’esecuzione dei  “Lavori di eliminazione del Guado sul Torrente

Settola con Sistemazione della viabilità e Sistemazione idraulica Fase 1”;
       - la forma di contratto è quello della scrittura privata

DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative
richiamate in narrativa;

DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016)

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 4/A
Adilardi Alessandro



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 355 del  16/06/2022)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, la regolarità contabile della suestesa determinazione e la
copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la medesima . 
La determinazione è pertanto ESECUTIVA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZE-BILANCIO-ECONOMATO E SED

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1° D.
Lvo 267/2000);

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.


	Determinazione n° 355

		2022-06-28T10:51:22+0200
	Approvo il documento




